
 
  

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE N. 17 

 
 

VERBALEVERBALEVERBALEVERBALE  DIDIDIDI     DELIBERAZIONEDELIBERAZIONEDELIBERAZIONEDELIBERAZIONE     DELLA DELLA DELLA DELLA  GIUNTA  COMUNALEGIUNTA  COMUNALEGIUNTA  COMUNALEGIUNTA  COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 
Denunce  Inizio Attività Produttive (D.I.A.P.) - Diritti di istruttoria - Definizione 
importi.          

 
 
L'anno duemilanove il giorno dodici del mese di  febbraio alle ore 12.30, 

nella sala delle adunanze. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 

 
All'appello risultano: 
 
1-PERONI SILVIO Sindaco Presente 
2-GHERARDI GIAN BORTOLO Assessore Presente 
3-AMBROSINI ALESSANDRA Assessore Presente 
4-BELTRAMELLI ELVIO Assessore Presente 
5-CARMINATI FABRIZIO Assessore Presente 
6-MONACHESE MARCO Assessore Presente 
7-BONALUMI ROBERTO Assessore Presente 
 
Totale presenti:   7 
Totale assenti:    0 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Sig. CALIMERI dr. Alberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERONI SILVIO -Sindaco- 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 

C O M U N E   di   M O Z Z O 
Provincia di Bergamo 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATO il DPR 447/98 “Regolamento recante norme di semplificazione 
dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l’ampliamento, la 
ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi…..” e s.m.e.i. il quale ha 
istituito lo Sportello Unico delle Imprese e ha previsto all’art. 10: 
1. In relazione ai procedimenti disciplinati nel presente regolamento il comune, o i 
comuni associati, pongono a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei 
diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi 
stabilite. 
2. La struttura responsabile del procedimento provvede alla riscossione di tali spese e 
diritti, riversandoli alle amministrazioni che hanno svolto attività istruttorie nell'ambito 
del procedimento. Qualora, peraltro, dette amministrazioni non abbiano rispettato i 
termini previsti, non si dà luogo al rimborso. 
3. Tali spese e diritti sono dovuti nella misura del cinquanta per cento anche nel caso 
di procedimento mediante autocertificazione, in relazione alle attività di verifica. La 
struttura responsabile del procedimento procede ai sensi del comma 2. 
4. Il comune, o i comuni associati, possono altresì prevedere, in relazione all'attività 
propria della struttura responsabile del procedimento, la riscossione di diritti di 
istruttoria, nella misura stabilita con delibera del consiglio comunale. La misura di tali 
diritti, sommata agli oneri di cui ai precedenti commi e all'imposta di bollo, non può 
eccedere quella complessivamente posta a carico dell'interessato precedentemente 
all'entrata in vigore del presente regolamento. 
 
 RICHIAMATA la propria delibera n.41/04 con la quali sono stati stabiliti gli 
importi dei diritti di istruttoria in relazione a ciascun tipo di pratica istruita dall’ufficio 
commercio, importi parzialmente modificati/rettificati con proprie delibere n.132/04 e 
n.89/05; 
 
 RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 08.5.07 che ha 
istituito i diritti di istruttoria per le Denunce di Inizio Attività – D.I.A. commerciali - 
nella misura pari a €.100,00;  
 
 STABILITO che ai sensi della normativa vigente – L.R. 1/07-8/07 e delibere di 
Giunta Regionale n. 4502/2007 e 6919/2008, le DIAP sono lo strumento con la quale 
ad oggi tutte le attività commerciali artigianali e produttive possono intraprendere 
l’attività (o modificarla, ampliarla, trasferirla, ecc,); 
 
 DATO ATTO altresì che il modello B relativo alle DIAP, così come approvato 
con D.G.R. n.7813 del 16.07.2008, prevede anche la denuncia di cessazione 
dell’attività – sospensione e ripresa – cambiamento ragione sociale e sub ingresso;  
 

RAVVISATA, in considerazione di quanto sopra, la necessità di istituire i diritti 
di istruttoria per le DIAP commerciali - produttive – artigianali ; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 del 

D.Lgs. 18.8.00, n.267; 
 

 



VISTO, circa la competenza dell'organo deliberante, il combinato disposto degli 
artt.42 e 48 del D.Lgs. 18.8.00, n.267; 
 

CON votazione unanime espressa per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di stabilire che tutte le Denunce di Inizio Attività Produttive – DIAP 
(commerciali - produttive – artigianali)  presentate ai sensi delle Leggi 
Regionali n 1/07-8/07 e delibere di Giunta Regionale n.4502/07 e 6919/08, 
sono soggette al versamento dei diritti di istruttoria  previsti dall’art.10 del 
DPR n.447/98 a s.m.e.i., in ragione dell’attività istruttoria conseguente 
all’accertamento dei requisiti denunciati, e nella misura di: 

a. € 100,00 per DIAP modello A (avvio - modifica attività); 
b. €   25,00  per DIAP modello B (subingresso – sospensione e ripresa 

– cambiamento ragione sociale) specificando che per le denunce di 
cessazioni nulla è dovuto;  
 

2) Di stabilire che le associazioni di volontariato senza fini di lucro sono esentate 
dal pagamento dei diritti ivi previsti; 

 
3) Di stabilire che la presente delibera verrà applicata per le denunce protocollate 

a far data del 01.03.2009; 
 
4) Di stabilire infine che la presente delibera sostituisce parte della propria 

delibera n.60/07 nonché parte della delibera n. 41/04 modificata/rettificata 
con delibere n.132/04 e n.89/05. 

 
 
 
 
 
 
 
#PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria tecnica e si esprime sulla proposta 
di deliberazione, per quanto di competenza, 

PARERE FAVOREVOLE 
 
                                       IL RESPONSABILE DI SETTORE  
                                                      Brena arch. Rudi 
                                          
 

#PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 Si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria contabile e si esprime sulla 

proposta di deliberazione, per quanto di competenza, 
PARERE FAVOREVOLE 

 
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                        Mazzola rag. Norma                                            



 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
  PERONI SILVIO   CALIMERI dr. Alberto 

 
 
 Su attestazione del Messo comunale si certifica che questa  deliberazione, ai 

sensi dell'art.124 primo comma del D. Lgs. 18.8.00, n.267, è stata affissa in copia 
all'albo pretorio in data 20.02.2009 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi 
dal  20.02.2009 al 07.03.2009. 

 
Addì  20.02.2009. 

 
     Il  Segretario Comunale 

        CALIMERI dr. Alberto 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art.125 D. Lgs. 18.8.00, n.267) 
 

Si attesta che la presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, 
viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
Addì  20.02.2009. 

 
      Il Segretario Comunale 

                  CALIMERI dr. Alberto 
 

 
 
  
  
         
         
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge 

all'albo pretorio, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 c.3 del D.Lgs. n.267/00. 
 

Addi'............... 
                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                  _________________ 

 
 


